
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  115 DEL  03/08/2021

OGGETTO: Intervento di  efficientamento energetico della scuola “O. Parlangeli” a valere sul Piano di
investimento  del  Progetto  GROWS  nell`ambito  dell`iniziativa  comunitaria  E.L.EN.A.
European Local Energy Assistance) gestita da BEI – Approvazione intervento e modifica
programmazione triennale delle OO.PP. 2021-2023

L'anno  2021 e questo  giorno  3 del   mese di  agosto alle  ore  12:40 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso:
• che l’Unione dei Comuni Nord Salento, con delibera 67 del 30/12/2015 ha manifestato la volontà di 
partecipare al programma E.L.EN.A. indicando il Comune di Campi Salentina quale capofila;
• che a tale iniziativa hanno aderito complessivamente 27 Comuni;
• che il giorno 07/04/2017 il Comune di Campi Salentina ha provveduto ad inviare alla B.E.I. la Concept  
note del progetto “GROWS - Green Revolution Of Welth in Salento” dando così inizio alla fase istruttoria 
per l’approvazione del progetto, da parte della stessa BEI; 
• che con delibera C.C. n. 17 del 27/07/2017 il Comune di Campi Salentina ha proceduto all'approvazione  
dello schema di Convenzione ai sensi dell'art.  30 del Testo Unico degli EE.LL.  (D.LGS. n. 267/2000) tra i  
Comuni  che  hanno  aderito  alla  partecipazione  all'iniziativa  comunitaria  E.L.EN.A.,  individuando  quale  
Comune Capofila Campi Salentina;
• che in data 27/11/2018 i Comuni Partner, hanno sottoscritto la Convenzione ai sensi dell’Art.  30  del 
Testo Unico degli EE.LL (D.Lgs. n. 267/2000);
• che in data 17/12/2018 il Comune di Campi Salentina, in qualità di Capofila ha sottoscritto con la BEI  
Banca  Europea  degli  Investimenti,  il  contratto  n.  2017-092  che  finanzia  il  progetto  GROWS  -  Green 
Revolution Of Wealth in Salento;
• che il Comune di Campi Salentina, con delibera del Commissario Straordinario con potere di Consiglio  
Comunale n. 2 del 27/02/2019 ha approvato la Convenzione ai sensi dell'art. 30 del Testo Unico degli EE.LL  
(D.LGS. n. 267/2000) sottoscritta in data 27/11/018 tra i Comuni di Arnesano (LE), Avetrana (TA), Campi  
Salentina (LE) Capofila, Carmiano (LE), Castrì di Lecce (LE), Cellino San Marco (BR), Copertino (LE), Galatone 
(LE), Gallipoli (LE), Guagnano (LE), Leverano (LE), Lizzanello (LE), Manduria (TA), Maruggio (TA), Morciano di  
Leuca (LE), Nardò (LE), Novoli (LE), Salice Salentino (LE), San Donaci (BR), Sannicola (LE), Squinzano (LE),  
Surbo (LE), Trepuzzi (LE), Tuglie (LE), Ugento (LE), Veglie (LE),  per la partecipazione all'iniziativa comunitaria 
E.L.EN.A.;
• che in data 17/07/2019 la suddetta Convenzione è stata siglata anche dai Comuni di Aradeo (LE) e San  
Cesario di Lecce (LE);
• che  nel  programma  E.L.EN.A.  GROWS  -  Green  Revolution  Of  Wealth  in  Salento  è  previsto  il  
finanziamento dei Servizi di Sviluppo del Progetto per un costo ammissibile di €. 1.880.000,00 di cui il 90%  
pari ad €. 1.692.000,00 quale contributo massimo a carico della B.E.I.;
• che  in  data  21/02/2020  e  09/03/2020  è  stata  dichiarata  l'efficacia  dell'aggiudicazione  definitiva  
relativamente all'incarico per  Servizi Tecnici e redazione di diagnosi energetica dei Lotti  1, 2, 3 e 4;
Vista e richiamata la deliberazione n. 105 del 03/09/2020 con la quale questa Giunta Comunale, a seguito 
dei nuovi scenari tecnico-finanziari prospettati dal Project Manager (nota prot. 0011053 del 30/07/2020 del  
Comune di  Campi  Salentina,  acquisita  al  prot.  n.  0010938  del  13/09/2020),  ha  espresso  la  volontà  di  
mantenere all'interno del Progetto GROWS a valere sul programma Comunitario E.L.EN.A, la realizzazione 
degli  interventi  di  efficientamento  energetico  della  sola  scuola  secondaria  di  I  Grado  “O.  Parlangeli”.,  
prevedendo un contributo comunale all'investimento, a partire dall'anno 2022 e per i successivi 15 anni, 
stimato in € 15.000,00;
Visto che con nota pec del 28/07/2021, il Project Manager del Progetto GROWS ha trasmesso effettuata dai  
tecnici incaricati sulla scuola “O. Parlangeli” dalla quale risulta un importo presunto dell'investimento pari a  
€ 1.392.153,39 IVA inclusa, da finanziare con fondi BEI, GSE e di Bilancio; 
Considerato che l'intervento di cui al punto precedente risulta già inserito nel Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche 2021-2023 approvato con deliberazione di C.C. n. 33 del 28/06/2021, contestualmente al  
bilancio di previsione 2021 e del bilancio pluriennale 2021-2023, sebbene lo stesso sia stato inserito per un  
importo più basso  di quello presuntivamente determinato a seguito della diagnosi energetica;

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito; 
Visti i  pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili di Settore;
Visti lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

Pag. 2 di 4



Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
Di prendere atto  che a seguito della diagnosi energetica sull'edificio che ospita la scuola “O. Parlangeli” 
effettuata dai tecnici incaricati nell'ambito della Convenzione riportata in premessa, è stato determinato un 
costo  complessivo  presuntivo  degli  interventi  di  efficientamento  energetico  pari  a  €  1.392.153,39  IVA  
inclusa, da finanziare con fondi BEI, GSE e di Bilancio.
Di dare atto che la quota a carico del bilancio comunale, così come riportato nella deliberazione di G.C. n. 
n. 105 del 03/09/2020, per un massimo di € 15.000,00 annui a partire dal 2022 e per i successivi 15 anni,  
sarà determinata successivamente alla progettazione degli interventi. 
Di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del D.P.R.207/2010 e del 
Decreto  22/06/2004  n.898/IV,  costituisce  altresì  aggiornamento  del  Programma Triennale  delle  Opere  
Pubbliche 2021-2023 approvato con deliberazione di C.C. n. 33 del 28/06/2021 e dell'Elenco annuale 2021  
relativamente all'importo dell'opera avente CUI 00463680751201800005 che si  intende aggiornato in €  
1.392.153,39 con la seguente suddivisione temporale della spesa: 
  - € 100.000,00 per l'anno 2021 
  - € 1.292.153,39 per l'anno 2022.
Di dare atto che l'aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 e dell'Elenco 
Annuale 2021 sarà proposta al Consiglio Comunale per l'approvazione definitiva. 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134,comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
05/08/2021, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


